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„Pojďte všichni na opuštěné místo a chvíli si odpočiňte.“ 
(Mk 6,31) 

 

Milí farníci, 
 

tento způsob léta je poněkud podivný, viďte – záplavy, tornáda, požáry… Ale 

nesmíme zapomínat na to, co nám v televizních zprávách neukazují, co vidíme a 

žijeme doma, ve farnosti, v církvi, co žijeme s Bohem – víru, naději a lásku. To 

jsou bazální hodnoty. Tornádo může odnést střechu, ale nevytrhne věřícího člově-

ka z Božích rukou. Kristus nám odešel připravit místo v domě svého Otce, tam 

spočineme po běsech pozemského života, v pokoji Božího království. Ne, není to 

pohřební řeč. Je to výzva k duchovnímu životu – každý den máme udělat to, 

k čemu vyzval Ježíš své učedníky – chvíli si odpočinout v jeho blízkosti, to zna-

mená v modlitbě. Tomu nás ve veřejnoprávním mediu učit nebudou, protože tento 

svět staví na jiných základech – na písku. Je smutné, že o všechno přijdou. Nao-

pak věřící vše získá. Duch svatý nám to ukazuje. 
   Jak dobře víte, kvůli karanténě a restrikcích ze strany státu bylo nutno napláno-

vanou přípravu na biřmování pozdržet. Uvidíme, jak se bude situace vyvíjet, ale 

věřím, že na podzim přípravu zahájíme. Proto vybízím rodiče, kteří naznali, že 

jsou jejich děti k biřmování zralé, aby je do konce prázdnin znovu přihlásili na 

adrese farnost.rozmital@seznam.cz. Od září 2021 začne příprava na rožmitálské 

faře, konkrétní datum bude zveřejněno. Prosím o modlitbu za ty, kteří dospívají 

k přijetí této svátosti pečeti Ducha svatého, aby je Duch svatý sílil ve víře a vy-

tvořil z nich duchovně krásné křesťany. Samozřejmě tato příprava se týká i dospě-

lých, kteří dosud svátost biřmování nepřijali (podmínkou je styl života slučující se 

s učením církve). Biřmování se bude konat ve Starém Rožmitále v roce 2022.           

Budu se těšit. Bůh s vámi! 

                                                                                              †! Pater Petr 

Římskokatolické farnosti Starý Rožmitál  



Soucit se rodí z kontemplace 
(Promluva papeže Františka před polední modlitbou v neděli 18. července) 

 

Drazí bratři a sestry, dobrý den! 
Ježíšův postoj, který sledujeme v evangeliu dnešní liturgie (Mk 6,30-34), nám 

pomáhá pochopit dva důležité aspekty života. Prvním je odpočinek. Apoštoly, 

kteří se vracejí z misijní práce a nadšeně vyprávějí, co všechno vykonali, Ježíš 

vlídně vyzývá: „Pojďte všichni na opuštěné místo a chvíli si odpočiňte“ (v. 31). 

Zve nás k odpočinku. 
Ježíš nám přitom dává cenné poučení. Ačkoli se raduje, když vidí své učedníky 

šťastné díky zázrakům a kázání, nezdržuje se pochvalami a otázkami, ale zajímá 

se o jejich tělesnou a vnitřní únavu. A proč to dělá? Chce je totiž varovat před 

nebezpečím, které vždy číhá i na nás: před nebezpečím, že se necháme strhnout 

šílenstvím konání, že se chytíme do pasti aktivismu, v němž jsou nejdůležitější 

výsledky a pocit, že jsme absolutními protagonisty. Jak často se to v církvi stává: 

jsme zaneprázdnění, spěcháme, myslíme si, že všechno závisí na nás, a nakonec 

riskujeme, že Ježíše zanedbáme a vždy se budeme stavět do centra. Proto zve své 

učedníky, aby si na chvíli odpočinuli s ním. Není to jen tělesný odpočinek, ale 

také odpočinek srdce. Protože nestačí jen „vytáhnout zástrčku“, ale musíme si 

opravdu odpočinout. A jak se to dělá? K tomu se musíme vrátit k jádru věci: za-

stavit se, ztišit se, modlit se, abychom nepřecházeli z pracovního shonu do shonu 

prázdnin. Ježíš se nevyhýbal potřebám davu, ale každý den se před vším ostatním 

uchýlil do modlitby, do ticha, do důvěrného vztahu s Otcem. Měla by nás prová-

zet tato jeho vlídná výzva – odpočiňme si na chvíli. Dejme si pozor, bratři a sestry, 

na výkonnost, zastavme zběsilý spěch, který diktuje naše plány. Učme se zastavit, 

vypnout mobilní telefon, kontemplovat přírodu, obnovovat se v dialogu s Bohem. 
Evangelium nám však říká, že Ježíš a učedníci nemohou odpočívat, jak by si přáli. 

Lidé je vyhledávají a hrnou se k nim ze všech stran. Pak se dostaví soucit. Zde je 

druhý aspekt: soucit, což je Boží styl. Boží styl je blízkost, soucit a vlídnost. Ko-

likrát v evangeliu, v Bibli najdeme tuto větu: „Slitoval se nad nimi“. Ježíš se vě-

nuje lidem a pokračuje ve vyučování. Zdá se to být v rozporu, ale ve skutečnosti 

tomu tak není. Jen srdce, které se nenechá strhnout spěchem, je schopné se po-

hnout, to znamená nenechat se strhnout sebou samým a věcmi, které je třeba udě-

lat, a uvědomit si druhé, jejich zranění a potřeby. Soucit se rodí z kontemplace. 

Naučíme-li se skutečně odpočívat, staneme se schopnými opravdového soucitu; 

budeme-li pěstovat kontemplativní pohled, budeme vykonávat své činnosti bez 

dravého postoje těch, kteří chtějí všechno vlastnit a spotřebovávat; zůstaneme-li 

v kontaktu s Pánem a nebudeme-li znecitlivovat nejhlubší část svého nitra, věci, 

které je třeba vykonat, nebudou mít moc vyrazit nám dech a pohltit nás. Potřebu-

jeme – cítíme to –, potřebujeme „ekologii srdce“, která spočívá v odpočinku, 

kontemplaci a soucitu. Využijme k tomu letní čas! Dost nám to pomáhá. 
A nyní prosme Pannu Marii, která kultivovala ticho, modlitbu a kontemplaci a 

která s námi, svými dětmi, vždy soucítí. (Zdrávas…) 



Pevné rodinné vazby – nejlepší způsob, jak přežít pandemii 
 

Pevné rodinné vazby se ukázaly být tou nejspolehlivější pojistkou v těžkém ob-

dobí pandemie. Právě dobré sociální vztahy významně chrání před marginalizací 

a vyloučením. To jsou závěry zprávy na téma „Rodina a vztahová chudoba“, vy-

pracované Mezinárodním monitorem pro rodinu (Family International Monitor), 

která zkoumala rodiny ve dvanácti zemích světa: od Beninu po Španělsko a od 

Haiti po Indii. Ze zprávy jasně vyplývá, že v době koronaviru se významně proje-

vilo, že rodinný život je negativně ovlivňován nejen nedostatkem finančních pro-

tředků, ale předně nestálostí a křehkostí vazeb uvnitř rodiny.  Stejný fenomén lze 

pozorovat v nairobských slamech i v bohatých čtvrtích v Miláně. Pandemie při-

pomněla atomizovanému západnímu světu hodnotu mezilidských vztahů, říká pro 

Vatikánský rozhlas Francesco Belletti, který na zprávě spolupracoval: 

„Rodina pomáhá čelit globalizovanému systému, který vytváří chudobu a nerov-

nost, anebo slabým systémům sociálního zabezpečení. Prvním způsobem, jak se 

rodina stává protagonistou svého vlastního osudu, je právě její vnitřní soudrž-

nost, její schopnost solidární výměny mezi lidmi. V zemích, kde jsou mezigenerač-

ní vztahy silné, mají téměř vždy solidární charakter. Jinými slovy, starší lidé po-

máhají mladým a sami jsou podporováni, dospělá generace pomáhá svým starým 

rodičům, když jsou slabí, ale prarodiče zároveň pomáhají s dětmi. Snažili jsme se 

pozorovat rodinu jako místo, které vytváří sociální ochranu, a nikoli jako nemoc-

nou složku dnešní společnosti, která potřebuje pomoc. Hleděli jsme na rodinu ja-

ko na entitu schopnou čelit současným výzvám.“ 

Mezinárodní zpráva o rodinných vztazích během pandemie zároveň ukázala, že 

pro rodiče samoživitele a jednotlivce bez podpory příbuzných a přátel bylo mno-

hem obtížnější čelit krizi. V Africe dobře fungovala „horizontální solidarita“ pod-

le tradičního rčení, že k dobré výchově dítěte je zapotřebí celé vesnice.  Autoři 

zprávy zdůrazňují, že si z pandemie musíme vzít ponaučení: Rodina nemá být 

světem pro sebe, uzavřeným ve vlastním bytě, ale má mít otevřené dveře a okna, 

aby byla schopná dávat, ale také přijímat podporu od ostatních. „Moderní rodiny 

potřebují podporu při budování pevných vnitřních vazeb a sociálních vztahů. Po-

kud se to podaří, stanou se rodiny obrovskou společenskou silou, která je dnes 

podceňována,“ – zdůrazňuje Francesco Belletti. (Vatican news, job) 

 
Modlitba za rodiny:  

Buď pozdraven, ochránce Vykupitele, a snoubenče Panny Marie. Tobě 

svěřil Bůh svého Syna, v tebe vložila Maria svou důvěru. S tebou se Kris-

tus stal člověkem. Ó svatý Josefe, buď otcem i nám a veď nás cestou ži-

vota. Vypros nám milost, milosrdenství a odvahu, a ochraň nás před kaž-

dým zlem. Amen. 
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Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 26. července do 8. srpna 2021 

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice Ostatní 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 26. 7.  ---    

Úterý 27. 7.  ---    

Středa 28. 7.  18,00 růženec    

Čtvrtek 29. 7.    
17,00 

růženec  
 

Pátek 30. 7.  
17,00 svátost smíření, 17,30 růženec 
18,00 volná intence     

 

Sobota 31. 7. 10,00 křest Anny Sýkorové     

Neděle 1. 8. 

8,30 Za Josefa a Marii Hudečkovy, 
rodiny Sýkorovu, Citerbartovu a 
Salivarovu. Křest Kateřiny Žáčkové 
Po mši sv. Farní kavárna 

 
10,10 
b. sl.  

11,15 
mše sv.  

 

Pondělí 2. 8.  ---    

Úterý 3. 8.  ---    

Středa 4. 8.  18,00 volná intence /po mši sv. adorace   14,30 Centrum soc. sl. 

Čtvrtek 5. 8.   
18,00 

adorace, 
zpověď 

16,30 ador., 
17,00  

mše sv.  

 

Pátek 6. 8.  
17,00 Hodina Božího milosrdenství,  
tichá adorace, svátost smíření  
18,00 Za Irenu a Antonína Vackovy 

  
 

Sobota 7. 8.  18,00 mše sv. s nedělní platností   
11,00 Poutní mše sv. 

kaple ve Věšíně 

Neděle 8. 8. 
Poutní mše sv. na Třemšíně 
Svátek Proměnění Páně 
10,30 Za rodiny 

 
 

mše sv. 
není 

11,15  
b. sl.  

 



 

Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 9. do 22. srpna 2021 

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice Ostatní 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 9. 8.  ---    

Úterý 10. 8.  ---    

Středa 11. 8.  18,00 růženec    

Čtvrtek 12. 8.    17,00 růženec  

Pátek 13. 8.  18,00 růženec    

Sobota 14. 8.      

Neděle 15. 8. 
Slavnost Nanebevzetí Panny Marie 

8,30 Za Růženu a Františka Polákovy 

Po mši sv. Farní kavárna 
 

10,10 

b. sl. 

11,15 

mše sv.  

 

Pondělí 16. 8.  ---    

Úterý 17. 8.  ---    

Středa 18. 8.  18,00 růženec    

Čtvrtek 19. 8.    17,00 růženec    

Pátek 20. 8.  
17,00 svátost smíření, 17,30 růženec,  

18,00 volná intence 
  

 

Sobota 21. 8.  15,00 mše sv. s poutníky, P. Matyáš Razim    

Neděle 22. 8. 
8,30 Za Eduarda a Marii Zizlerovy 

a jejich rody 
 

10,10 

mše sv. 

11,15  

b. sl. 

 


